
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 110/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 194 DEL 03/9/2025

Oggetto: liquidazione fattura APKAPPA s.r.l. di Milano per i servizi cloud SaaS, servizio di
conservazione  ed  assistenza  informatica  degli  applicativi  e  dei  servizi  attivi  -
(utilizzo disponibilità risorse PNRR – Misura 1.4.2 Abilitazione al cloud per le PA
locali) - C.I.G. B71DD3E8D7.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 111 del 03 giugno 2025 con la quale si affidava direttamente
alla  APKAPPA  s.r.l.  di  Milano  -  Via  Francesco  Albani,  21  -  Partita  IVA  e  codice  fiscale
n.  08543640158 -  il  rinnovo annuale  dei  servizi  cloud SaaS,  del  servizio  di  conservazione  ed
assistenza informatica degli applicativi e dei servizi attivi per € 12.390,00 oltre IVA al 22% e quindi
per complessivi € 15.115,80;

Vista la determinazione dirigenziale n. 121 del 19 giugno 2025 ad oggetto: “rettifica imputazione
contabile determinazione dirigenziale n. 111 del 03 giugno 2025”;

Visto il  relativo  documento  di  stipula  del  contratto  relativo  alla  trattativa  diretta  sul  MePA
n. 5352338/2025;

Vista la fattura n. 0002102992 del 30 luglio 2025 di € 7.557,90 - di cui € 1.362,90 per IVA 22% -
presentata dalla APKAPPA s.r.l. di Milano, assunta al protocollo n. 0003237 del 31 luglio 2025;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura suddetta, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 49219230 del 26 maggio 2025,
scadenza validità 23 settembre 2025;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 - assegnazione obiettivi generali e dotazioni
agli Incaricati di Elevata Qualificazione”;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di liquidare € 7.557,90 alla APKAPPA s.r.l. di Milano - Via Francesco Albani, 21 - Partita IVA e
codice fiscale n. 08543640158 - a saldo della fattura n. 0002102992 del 30 luglio 2025 assunta al
protocollo n. 0003237 del 31 luglio 2025, per servizi cloud SaaS, del servizio di conservazione ed
assistenza informatica degli applicativi e dei servizi attivi primo semestre, a fronte del documento di
stipula del contratto relativo alla trattativa diretta sul MePA n. 5352338/2025;

di trattenere € 1.362,90 per IVA 22% da riversare all'Erario nei termini previsti dalla normativa
vigente in materia;

di dare atto che la  spesa grava su M.P.T.M. 1.11.1.0103 -  101803085 -  PdC 1.03.02.19.004 -
impegno n. 513/2025.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 110/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 03 settembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. Impegno n. 513/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affisso all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defisso dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 115/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 DEL 03/9/2025

Oggetto: Estate  Sclafanese  2025 -  liquidazione  fatture  per organizzazione  e  gestione  spettacoli  -
C.I.G. B77614351A.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)
 

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  130  del  30  giugno  2025  con  la  quale  si  affidava  alla  A.S.C.-
PRODUCTION s.r.l. - Arte Spettacolo Cultura - Via Padre Giuseppe Puglisi, 3 - Petralia Sottana - codice
fiscale n. 95004950820 - partita IVA n. 04743770820 - l’organizzazione e la gestione dei seguenti spettacoli
per l’Estate Scalafanese 2025:
 concerto  -  MODENA CITY RAMBLERS;
 concerto  -  MARIO INCUDINE;
 concerto  -  MALARAZZA 100% TERRONE;
 cabaret    -  TOTI E TOTINO;
e si assumeva impegno di spesa n. 617/2025 di € 42.350,00;

Vista la fattura n. 56 dell’8 luglio 2025 di € 24.000,00 - di cui € 2181,82 per IVA 10% -  della  A.S.C.
PRODUCTION s.r.l  di Petralia Sottana,  assunta al protocollo n. 0002930 del 09 luglio 2025, relativa al
servizio del 06 luglio 2025;

Vista la  fattura  n.  90  dell’11  agosto  2025  di  €  18.500,00  -  di  cui  €  1.681,82  per  IVA 10% -  A.S.C.
PRODUCTION s.r.l di Petralia Sottana, assunta al protocollo n. 0003403 del 12 agosto 2025, relativa ai
servizi del 27 luglio 2025, del 03 agosto 2025 e dell’8 agosto 2025;

Vista la nota di credito n. 19 del 03 settembre 2025 di € 150,00 - di cui € 13,64 per IVA 10% - relativa alla
suddetta fattura n. 90/2025;

Verificata la regolarità formale e sostanziale delle suddette fatture, la regolarità dei servizi realizzati il 06
luglio 2025, il 27 luglio 2025, il 03 agosto 2025 e l’8 agosto 2025;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 46970694 del 29 luglio 2025, scadenza
validità 26 novembre 2025;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto:  “DUP 2025-2027 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di liquidare € 42.350,00 alla  A.S.C. PRODUCTION s.r.l. - Arte Spettacolo Cultura - Via Padre Giuseppe
Puglisi,  3  -  Petralia  Sottana  -  codice  fiscale  n.  95004950820  -  partita  IVA n.  04743770820  -  per
l’organizzazione e la gestione dei seguenti spettacoli per l’Estate Scalafanese 2025:
 concerto  -  MODENA CITY RAMBLERS;
 concerto  -  MARIO INCUDINE;
 concerto  -  MALARAZZA;
 cabaret    -  TOTI E TOTINO;
realizzati in data 06 luglio 2025, 27 luglio 2025, 03 agosto 2025 e 08 agosto 2025, giusta fatture n. 56 dell’8
luglio 2025 assunta  al  protocollo  n.  0002930 del  09  luglio  2025,  n.  90 dell’11 agosto 2025 assunta  al
protocollo n. 0003403 del 12 agosto 2025 e nota di credito n. 19 de 03 settembre 2025 assunta al protocollo
n. 0003691 del 03 settembre 2025;

di trattenere € 3.850,00 per IVA 10% da riversare all'Erario nei termini previsti dalla normativa vigente in
materia 

di gravare la spesa su M.P.T.M. 7.01.1.0103 - 107203011 - PdC 1.03.02.02.005 - impegno n. 617/2025.

L’incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 115/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 03 settembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 617/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 123/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213 DEL 17/9/2025

Oggetto:tassa di proprietà automezzi 2025/2026 scadenza 30 settembre 2025 - impegno di spesa e
liquidazione.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che entro il 30 settembre 2025 occorre provvedere al pagamento della tassa di proprietà 2025/2026 di
€ 19,11 per il motocarro targato PA139834,  di € 170,28 per l’automezzo targato DF200EN e di € 147,06 per
l’automezzo targato EN119CF;

Visto l’articolo 5 del vigente regolamento sull’utilizzo degli automezzi comunali;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare € 336,45 e provvedere alla liquidazione;

Verificato che l’obbligazione è esigibile;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli
incaricati di Elevata Qualificazione”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 19,11 in favore della Regione Sicilia a titolo di tassa di proprietà 2025/2026 per il
motocarro targato PA139834;

di impegnare e liquidare € 170,28 in favore della Regione Sicilia a titolo di tassa di proprietà 2025/2026 per
l’automezzo targato DF200EN;



di impegnare e liquidare € 147,06 in favore della Regione Sicilia a titolo di tassa di proprietà 2025/2026 per
l’automezzo targato EN119CF,

di imputare la spesa all'esercizio 2025 su M.P.T.M. 1.11.1.0102 - 101807071 - PdC 1.02.01.09.001;

di provvedere al pagamento entro il 30 settembre 2025.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 123/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 17 settembre 2025
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 882/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 124/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 DEL 17/9/2025

Oggetto: approvazione liste di carico coattive IMU e TARI anni 2017, 2018 e 2019. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione del Sindaco n. 61 dell’11 marzo 2024 ad oggetto: “Nomina responsabile dei tributi
comunali”;

Visto il D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602;

Vista la legge 28 settembre 1998, n. 337, “Delega al Governo per il riordino della disciplina relativa alla
riscossione” con la quale è stata conferita al Governo delega per il riordino del servizio della riscossione; 

Visto il D.Lgs. 26 febbraio 1999, n. 46 “Riordino della disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma
dell'articolo 1 della legge 28 settembre 1998, n. 337;

Ritenuto dover procedere alla riscossione coattiva mediante ruolo secondo le disposizioni di cui al D.P.R. 28
gennaio 1988, n. 43, e successive modificazioni, entro i termini di legge;

Visto  l’art.  2 del  D.Lgs.  22 febbraio 1999, n.  37, che prevede espressamente l’abrogazione dell’art.  32,
comma 3, del D.P.R. 28 gennaio 1998, n. 43 e di ogni altra disposizione che impone ai concessionari della
riscossione l’obbligo del non riscosso come riscosso;

Visto il D.Lgs. 13 aprile 1999, n. 112, concernente il “riordino del servizio nazionale della riscossione, in
attuazione della delega prevista dalla legge 28 settembre 1998, n. 337”;

Visto l’art. 1, comma 163, della legge n. 296/2006 che prevede, nel caso di riscossione coattiva dei tributi
locali, l’obbligo di notifica del titolo esecutivo entro il 31 dicembre del terzo anno successivo a quello in cui
l’accertamento è divenuto definitivo;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dell’IMU approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n . 3 del 28 agosto 2020;

Visto il vigente regolamento di disciplina della TARI approvato con deliberazione del Consiglio  comunale
n. 4 del 28 agosto 2020;

Richiamata la deliberazione del  Consiglio comunale n. 50 del 27 dicembre 2022 ad oggetto:  “Rinnovo
affidamento della riscossione coattiva delle entrate comunali all'Agenzia delle Entrate Riscossione”;

Viste le liste di carico coattive relative all’imposta IMU e TARI anni 2017, 2018 e 2019 redatte dall’Ufficio
Tributi, allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale, contenenti gli elenchi dei contribuenti
che non hanno versato alle scadenze previste le somme indicate negli avvisi di accertamento IMU e TARI:



- lista di carico coattiva IMU anno 2017, composta di n. 144 partite per un importo complessivo pari ad
€ 38.168,13 - ALLEGATO 1);
- lista di carico coattiva IMU anno 2018, composta di n. 136 partite per un importo complessivo pari ad
€ 37.861,31 - ALLEGATO 2);
- lista di carico coattiva IMU anno 2019, si compone di n. 145 partite per un importo complessivo pari ad
€ 40.662,27 - ALLEGATO 3);
- lista di carico coattiva TARI anno 2017, si compone di n. 90 partite per un importo complessivo pari ad
€ 17.925,14 - ALLEGATO 4);
- lista di carico coattiva TARI anno 2018, si compone di n. 82 partite per un importo complessivo pari ad
€ 22.440,49 - ALLEGATO 5);
- lista di carico coattiva TARI anno 2019, si compone di n. 62 partite per un importo complessivo pari ad
€ 18.780,10 - ALLEGATO 6);

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n .267;
- lo Statuto comunale:
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di approvare le seguenti liste di carico coattive relative all’imposta IMU e TARI anni 2017, 2018 e 2019
redatte  dall’Ufficio Tributi,  allegate alla presente  per farne parte integrante  e  sostanziale,  contenenti  gli
elenchi  dei  contribuenti  che non hanno versato alle scadenze previste le somme indicate negli  avvisi  di
accertamento IMU e TARI:
- lista di carico coattiva IMU anno 2017, composta di n. 144 partite per un importo complessivo pari ad
€ 38.168,13 - ALLEGATO 1);
- lista di carico coattiva IMU anno 2018, composta di n. 136 partite per un importo complessivo pari ad
€ 37.861,31 - ALLEGATO 2);
- lista di carico coattiva IMU anno 2019, si compone di n. 145 partite per un importo complessivo pari ad
€ 40.662,27 - ALLEGATO 3);
- lista di carico coattiva TARI anno 2017, si compone di n. 90 partite per un importo complessivo pari ad
€ 17.925,14 - ALLEGATO 4);
- lista di carico coattiva TARI anno 2018, si compone di n. 82 partite per un importo complessivo pari ad
€ 22.440,49 - ALLEGATO 5);
- lista di carico coattiva TARI anno 2019, si compone di n. 62 partite per un importo complessivo pari ad
€ 18.780,10 - ALLEGATO 6);

di dare atto che per ragioni di riservatezza, dalla copia pubblicata all’albo pretorio si omettono gli elenchi
allegati alla presente;

di trasmettere alla Agenzia delle Entrate Riscossione i dati contenuti nei tabulati delle liste coattive al fine
dell'emissione delle cartelle esattoriali;

di dare atto  che tali  liste  sono poste in riscossione senza obbligo del  riscosso per non riscosso e che,
pertanto, l'accertamento delle relative entrate avviene al momento della riscossione delle singole somme.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 124/2025 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(___________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 125/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 215 DEL 18/9/2025

Oggetto: indennità di funzione Amministratori comunali - impegno di spesa e liquidazione per il mese di
settembre 2025.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 06 dicembre 2024, ad oggetto:  “Adeguamento dell’indennità
mensile di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale
ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 - decorrenza 1 gennaio 2024.  Determinazione
dell’indennità mensile  di  funzione del  vice  Presidente  del  Consiglio  comunale  ai  sensi  dell’art.  59 della  legge
regionale 31 gennaio 2024, n. 3 - decorrenza 3 febbraio 2024” con la quale sono state determinate:
-  con decorrenza 1 gennaio 2024, l’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli  Assessori
comunali e del Presidente del Consiglio comunale, nelle misure sottoindicate: 
sindaco € 2.208,00;
Vicesindaco €    331,20  -  (15% di € 2.208,00);
Assessori €    220,80  -  (10% di € 2.208,00);
Presidente del Consiglio €    220,80  -  (10% di € 2.208,00);
- con decorrenza 3 febbraio 2024, l’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale, nella
misura di € 132,48 (60% di € 220,80); 

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 29 maggio
2023 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  20 del  12 giugno 2023 con la  quale  il  consigliere  comunale
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Vista la determinazione del Sindaco n. 204 del 30 agosto 2024 ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta
comunale e ridistribuzione deleghe”;

Viste le  seguenti  note  presentate  dagli  Amministratori  comunali  n.  SCL-2023-0002805  del  05  luglio  2023,
n. SCL-2023-0002820 del 06 luglio 2023, n. SCL-2023-0002847 del 07 luglio 2023, n. SCL-2023-0002848 del 07
luglio 2023, n. SCL-2023-0002856 del 07 luglio 2023 e n. 0000225 del 16 gennaio 2024 e n. 0003907 del 02
settembre 2024;

Vista la nota assunta al protocollo n. 0002718 del 27 giugno 2025 con l’assessore Di Carlo Antonino ha rassegnato
le proprie dimissioni dalla carica;

Vista la determinazione del Sindaco n. 132 dell’1 luglio 2025 ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta
comunale e ridistribuzione deleghe”;

Vista  la  nota assunta al protocollo n. 0002898 del  07 luglio 2025 con la quale l’assessore Chimento Salvatore
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica;

Vista la determinazione del Sindaco n. 174 del 13 agosto 2025 ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta
comunale e ridistribuzione deleghe”;



Preso  atto che  le  indennità  spettanti  al  Sindaco,  all’assessora  Geraci,  al  Presidente  del  Consiglio  e  al  Vice
Presidente  del  Consiglio  sono  dimezzate  al  50%  in  quanto,  essendo  lavoratori  dipendenti,  non  hanno  chiesto
l’aspettativa;

Vista  la  determinazione dirigenziale n.  104 del 06 aprile 2023 ad oggetto:  approvazione prospetto di rimborso
indennità di funzione Amministratori comunali periodo dal 01 gennaio 2020 al 31 dicembre 2022;

Considerato che, pertanto, occorre impegnare e liquidare la somma di € 1.722,24 a titolo di indennità di funzione
spettante  ai  seguenti  Amministratori  comunali  per  il  mese di  settembre 2025,  nella  misura  segnata  a  fianco di
ciascuno, come di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.104,00
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    331,20
Geraci Maria Palma Assessora €    110,40
Leone Giuseppe Presidente C. €    110,40
Castellana Giuseppe Assessore €     zero 

(€  220,80 settembre 2025 meno € 220,80 per quota recupero anno 2021)
Chimento Salvatore Vice Presidente C. €      66,24

Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 146,38 per IRAP da versare alla Regione Siciliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: “DUP 2025-2027 e Bilancio di
Previsione  Finanziario  2025-2027:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  agli  incaricati  di  Elevata
Qualificazione”;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  1.722,24  a  titolo  di  indennità  di  funzione  spettante  ai  seguenti
Amministratori comunali per il mese di settembre 2025, nella misura segnata a fianco di ciascuno, come di seguito:
Solazzo Giuseppe Sindaco € 1.104,00
Capuano Maria Fatima Capuano Vicesindaca €    331,20
Geraci Maria Palma Assessora €    110,40
Leone Giuseppe Presidente C. €    110,40
Castellana Giuseppe Assessore €    zero

(€  220,80 settembre 2025 meno € 220,80 per quota recupero anno 2021)
Chimento Salvatore Vice Presidente C. €     66,24

di impegnare e liquidare € 146,38 in favore della Regione Siciliana, a titolo di IRAP sulle indennità di cui al
precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2025 come segue:
- €  1.722,24 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103011 - PdC 1.03.02.01.001;
- €     146,38 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 - 101107011 - PdC 1.02.01.01.001.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 125/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone
l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 18 settembre 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 884/2025 al n. 885/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su conforme attestazione del  Messo comunale incaricato della  tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

 

 

 

N.69/2025 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 217 DEL 18/09/2025 

Oggetto: PNRR – M2C4 – I4.2_172 –WBS-01 - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA 

EMESSA DALL’ O.E. “AKWA ENGINEERING SRL” per il SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI MAPPATURA, RICERCA PERDITE E MODELLIZZAZIONE 

IDRAULICA DELLE RETI_UNITÀ FUNZIONALE WBS-01 fino  al QUARTO SAL a tutto il 29/04/2025. 

CUP N. B37J22000030006     CIG N.  A01674D1F2 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 164 del 25 luglio 2025) 

 

PREMESSO CHE: 
● con D.D.G. del 10.01.2023 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, è stata 

approvata la graduatoria definitiva delle proposte di finanziamento relative all’Avviso pubblico 

per la presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle 

reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a 

valere sulle risorse del PNRR-M2C4-I4.2” del 9 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 29 del 9 marzo 2022; 

● tra gli interventi ammessi e finanziati nell’ambito della predetta graduatoria è inserito il 

Progetto denominato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi 

di distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di 

approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione in 

Regime di Salvaguardia dei Comuni delle Madonie”, avente un importo finanziato complessivo 

di € 17.398.325,00, di cui €. 15.794.690,50 concessi a titolo di contributo ed €. 1.499.847,50 a 

titolo di cofinanziamento; 

● con delibera di Giunta dell’Unione n° 27 del 29/06/2023 è stato approvato il quadro 

economico dell’intero progetto finanziato; 

● i 14 comuni salvaguardati di Caltavuturo, Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, 

Gangi, Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Pollina, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi 

Generosa, Scillato e Sclafani Bagni, con rispettive delibere di giunte comunali, hanno 

apprezzato e condiviso il progetto Definitivo “INTERVENTI di MAPPATURA, MODELLIZZAZIONE 

e RICERCA PERDITE nelle RETI IDRICHE”;  

● che in data 8 marzo 2023 è stato sottoscritto l’atto d’obbligo, approvato con decreto n. 87 del 

13 marzo 2023 e registrato alla Corte dei Conti in data 31 marzo 2023 al n. 1105; 

● che il Ministero Infrastrutture e Trasporti, con nota prot. 2074 del 31 gennaio 2024, ha 

notificato ai 14 Comuni salvaguardati e all’Unione Madonie il nuovo atto d’obbligo con il quale 

vengono riconosciuti come soggetti attuatori dell’intervento oltre all’Unione anche i predetti 



 

 

Comuni salvaguardati; 

● il progetto in parola riporta il codice missione completo PNRR M2C4-I4.2_172; 

● con determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 31 del 12-02-2025 si sono approvati 

le ultime modifiche apportate al quadro economico unitario di progetto; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 36 del settore tecnico dell’”Unione Madonie” del 

12/05/2022 di nomina del Responsabile unico di procedimento (RUP) dell’intervento di che 

trattasi nella persona dell’Ing. Pietro Conoscenti nato a Castelbuono il 24/07/1964; 

VISTA la Determina di affidamento del servizio, con formula risolutiva, N.110 del 30/09/2023 e N. 

Generale 126 del 30/09/2023; 

VISTA la polizza per garanzia fidejussoria definitiva n° 1/2363/96/196192205 del 13/11/2023, 

emessa dall’agenzia UNIPOL SAI ,ai sensi dell’art. 103 c. 1 D.Lgs 50/2016; 

VISTO il verbale di consegna del servizio redatto il 13/11/2023; 

VISTO il contratto di lavoro firmato dalle parti, giusto rep. n° 24 del 22/03/2024; 

VISTO che a seguito delle prestazioni effettuate, il D.E.C. ing. Giovanni Barone con pec  protocollo 
n° 2002 del 14/05/2025  e successive integrazioni ha trasmesso gli atti contabili fino al 4° SAL per il 
“SERVIZIO DI MAPPATURA, RICERCA PERDITE E MODELLIZZAZIONE IDRAULICA DELLE RETI”_UNITÀ 
FUNZIONALE WBS-01 a tutto il 29/04/2025 e nello specifico: Relazione di accompagnamento, 
libretto delle misure, stato avanzamento lavori a tutto il 29/04/2025, il quadro comparativo, il 
sommario di contabilità, il registro di contabilità, tabelle contabili, il  certificato di pagamento 
n°1/Caltavuturo, il Certificato di pagamento n°3/Castelbuono, il Certificato di pagamento 
n°2/Collesano, il Certificato di pagamento n°3/Isnello, il Certificato di pagamento n°3/Petralia 
Soprana; il Certificato di pagamento n°1/Petralia Sottana, il Certificato di pagamento n°1/Polizzi 
Generosa, il Certificato di pagamento n°1/Pollina, il Certificato di pagamento n°1/Scillato e il 
Certificato di pagamento n°1/Sclafani Bagni;  

VISTO il CUP dell’intervento che risulta essere B37J22000030006; 

PRESO ATTO che per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 il CIG di 

riferimento con l’Operatore in argomento risulta essere A01674D1F2 ; 

VISTA la fattura n. 50 del 03/06/2025 trasmessa elettronicamente dall’O.E. e ricevuta da questo 

Ente che si ritiene congrua, tenuto conto dell’art. 5 del contratto di affidamento in quanto 

rapportato al 90% dell’ammontare complessivo del servizio espletato da ALMAVIVA BLUEBIT SPA 

SOCIETA’ BENEFIT, riportanti i seguenti dati tabellari: 

VOCE IN FATTURA  

IMPORTO €                   276,48  

CASSA 4%     €                     11,06  

IVA 22% (ai sensi dell’art. 17-ter DPR 663/72)      €                   63,26  

TOTALE €                   350,80  

RICHIAMATA l’atto di liquidazione n. 55 del 16.06.2025 dell’Unione Madonie, con la quale viene 

autorizzata la liquidazione della fattura nonché il trasferimento delle somme necessarie per il 

pagamento dall’Unione a questo Ente; 

VISTI gli allegati della suddetta proposta dell’Unione e più specificatamente il DURC, la verifica 



 

 

Inarcassa per i controlli dovuti sull’O.E. e svolti dall’Unione, con la quale si allegano alla presente; 

 

ACCERTATO che il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il pareggio di bilancio; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che l’importo dell’IVA pari ad € 63,26 verrà trattenuto dall’Ente e contabilizzato nel 

registro IVA Acquisti, con neutralizzazione della medesima, ai fini del calcolo della liquidazione. 

 

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della prestazione e 

l’esigibilità dell’obbligazione; 

 

Dato atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’articolo 183, 

comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere ad impegnare e liquidare la suesposta fattura; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 

e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione; 

 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 

dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e il 

regolamento comunale di contabilità 

DETERMINA 

● DI IMPEGNARE la complessiva somma di somma di € 287,54, oltre ad € 63,26 per IVA al 22%, 
da versare direttamente all’ Erario ai sensi dell’art.17-ter del DPR nr. 663/72 (regime di split 
payment), a saldo della fattura sopra esposta, per per il SERVIZIO DI DIRETTORE 
DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI MAPPATURA, RICERCA 
PERDITE E MODELLIZZAZIONE IDRAULICA DELLE RETI_UNITÀ FUNZIONALE WBS-01 fino al 
QUARTO SAL a tutto il 29/04/2025, mediante accredito su C/C bancario indicato nella 
fattura, 

● di liquidare e pagare a AKWA ENGINEERING SRL”, meglio identificata in atti, la complessiva 
somma di € 287,54, oltre ad € 63,26 per IVA al 22%, da versare direttamente all’ Erario ai 
sensi dell’art.17-ter del DPR nr. 663/72 (regime di split payment), a saldo della fattura 
sopra esposta, per per il SERVIZIO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI MAPPATURA, RICERCA PERDITE E MODELLIZZAZIONE 
IDRAULICA DELLE RETI_UNITÀ FUNZIONALE WBS-01 fino al QUARTO SAL a tutto il 
29/04/2025, mediante accredito su C/C bancario indicato nella fattura, che corrisponde a 
quello indicato nel succitato contratto; 

● di imputare la spesa all’esercizio 2025 su M.P.T.M. 9.04.2.0202 – (209401032 - PdC 2.02.01.09.010; 

 



 

 

● di dare atto che l’importo di dell’IVA pari ad € 63,26 verrà trattenuto dall’Ente e contabilizzato nel 
registro IVA Acquisti, con neutralizzazione della medesima, ai fini del calcolo della liquidazione. 

● di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1 
lettera d) della legge n.213 del 2021; 

La presente determinazione: 
● è esecutiva al momento dell’apposizione del parere di regolarità contabile; 
● va pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
● va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente - Sul sito internet dell’Ente entro i 

termini previsti dalla legge regionale 11/2015. 
 

Allegati alla presente determina: 

1) Fattura n° 50 del 03/06/2025; 

2) Inarcassa del 12/06/2025; 

3) DURC con scadenza il 24/10/2025. 

 

 

Sclafani Bagni 18/09/2025 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

         N. 69/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si dispone l’emissione del 
mandato di pagamento. 
 
 
Sclafani Bagni, 18/09/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                               f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 883/2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

 
Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



 

N.83/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 218 DEL  18/09/2025 
 

Oggetto: affidamento diretto per il servizio di incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP) e assunzione incarico Medico Competente ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 in materia 
di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro 

CIG: B81D64DEB2 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 

 
 

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, e s.m.i. ed in particolare: 
 

 l’articolo 18 che stabilisce che fra gli obblighi non delegabili in carico al datore di lavoro rientra 
la nomina del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

 
  l’articolo 25 che individua gli obblighi del medico competente e ne definisce le competenze e 

le prestazioni richieste; 
 

 l’articolo 38 che stabilisce i titoli e i requisiti necessari per lo svolgimento della funzione di 
medico competente; 

 
Dato Atto che all’interno dell’Ente non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto 
incarico. 
 
Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti dal 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 135/2012; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può 
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo 1, 
comma 450 della legge n. 296/2006; 
 
Visto il comma 6, dell’articolo 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36; 
 



Che per le vie brevi è stata contattata la società SICURPREV s.r.l.s. con sede in via E. Berlinguer n. 22 
Caltavuturo (PA)   - P.I. 06481360821, che ha preventivato una spesa di € 4.850,00 di cui 2.500,00  
oltre € 550,00 per Iva relativo al servizio di incarico di R.S.P.P. esterno, per un periodo di mesi 12 ed € 
700,00  esente di Iva per il servizio di incarico del medico competente e € 1.100,00 esente di Iva per 
un massimo di 25 dipendenti, per visite mediche, comprensivi degli esami clinici e biologici e indagini 
diagnostiche mirati al rischio ritenuti necessari dal medico competente; 
  
Ritenuto il preventivo congruo e meritevole di accoglimento; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato l’insussistenza di cause di esclusione 
previsto dall'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i; 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36, alla società SICURPREV s.r.l.s. con sede in via E. Berlinguer n. 22 
Caltavuturo (PA)   - P.I. 06481360821, il servizio di incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione 
e Protezione (RSPP) e assunzione incarico Medico Competente ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro per l’importo di € 3.050,00 IVA 
inclusa ed € 1.800.00 iva esclusa, giusto preventivo ed allegati “A” e “B”, assunto al protocollo n. 
0003637 del 01/09/2025; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: Numero Protocollo INPS_46523579 Data richiesta 
29/06/2025 Scadenza validità 27/10/2025 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-2027 e 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli Incaricati 
di Elevata Qualificazione; 
 
Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 
2025; 
 
Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 
del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 alla società SICURPREV s.r.l.s. con sede in via E. Berlinguer n. 22 Caltavuturo 
(PA)   - P.I. 06481360821, il servizio il servizio di incarico di Responsabile del servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) e assunzione incarico Medico Competente ai sensi del D. Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, per 
l’importo complessivo di €.4.850,00 di cui 2.500,00 oltre € 550,00 per Iva al 22% relativo al 
servizio di incarico di R.S.P.P. esterno, per un periodo di mesi 12 ed € 700,00  esente di Iva per il 
servizio di incarico del medico competente ed € 1.100,00 esente di Iva, per visite mediche, 



comprensivi degli esami clinici e biologici e indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti 
necessari dal medico competente per un massimo di 25 dipendenti;  
 

2. di impegnare la somma di € 4.850,00 in favore della società SICURPREV s.r.l.s. con sede in via E. 
Berlinguer n. 22 Caltavuturo (PA)   -P.I. 06481360821; 

 
3. di imputare la spesa di su M/P/T/M 1.06.1.0103 – (101603051) – PdC: 1.03.02.11.999 come 

segue: 
 per € 1.212,50 sull’esercizio 2025 
 per € 3.637,50 sull’esercizio 2026 
 

 
Sclafani Bagni 03.09.2025 

L’I. di E.Q. del Settore Tecnico 
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

N.83/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni 17/09/2025 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 881/2025 -8/2026 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 



 
N. 89/2025_Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 219 DEL 18/09/2025 
 

Oggetto: Fornitura di Ipoclorito di Sodio -Liquidazione fattura alla ditta ALCA CHIMICA S.R.L.  

 
CIG: B7C7731802 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.164 del 25.07.2025) 

 
PREMESSO CHE: 

 con determinazione n. 171 del 04.08.2025 è stata affidata, alla Ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con 
sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 
02689850820, la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UN1791, IPOCLORITO IN 
SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso umano, per 
l’importo di €.77,78 di cui €.63,75 importo imponibile ed €.14,03 per iva al 22%; 

 

Vista la fattura n. 210/PA del 29-08-2025 di € 77,78 per la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% 
VOL. UN1791, IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E) della ditta ALCA CHIMICA S.R.L.; 
 
Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
Considerato che la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
richiesta DURC _ INAIL_49322039 del 02/06/2025 validità 30/09/2025; 
 
Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta ALCA 
CHIMICA S.R.L.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 18 giugno 2025 ad oggetto: DUP 2025-
2027 e Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027: assegnazione obiettivi generali e dotazioni 
agli Incaricati di Elevata Qualificazione; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
il regolamento comunale di contabilità;      

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare alla ditta Ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona 

industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820, la somma di € 77,78 IVA 



inclusa, a fronte della fattura n. 210/2025 per la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. 
UN1791, IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque 
per uso umano; 

 
2) Di trattenere € 14,03 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 

materia; 
 
3) Di gravare la spesa sull’esercizio 2025 su M/P/T/M 9.04.1.0103 (109402011) –PdC 

1.03.01.02.999 –impegno n. 744/2025. 
 

Sclafani Bagni 04/09/2025 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
  f.to (Arch. Renato Valenza) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

N. 89/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 744/2025 
  Il responsabile del servizio finanziario 

 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
              (dott. Chimento Mario) 

 


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 194 DEL 03/9/2025
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA
	L’Incaricato di E.Q.



	f.to Orazio Giuseppe Granata
	N. 110/2025 reg. 1° settore

	(__________________)
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 115/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 DEL 03/9/2025
	DETERMINA

	N. 115/2025 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 123/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 213 DEL 17/9/2025
	Oggetto: tassa di proprietà automezzi 2025/2026 scadenza 30 settembre 2025 - impegno di spesa e liquidazione.
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA



	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 124/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 214 DEL 17/9/2025

	N. 124/2025 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 06 dicembre 2024, ad oggetto: “Adeguamento dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco, degli Assessori comunali e del Presidente del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 13, comma 51, della L.R. 25 maggio 2022, n. 13 - decorrenza 1 gennaio 2024. Determinazione dell’indennità mensile di funzione del vice Presidente del Consiglio comunale ai sensi dell’art. 59 della legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3 - decorrenza 3 febbraio 2024” con la quale sono state determinate:
	sindaco € 2.208,00;
	Vicesindaco € 331,20 - (15% di € 2.208,00);
	Assessori € 220,80 - (10% di € 2.208,00);
	Presidente del Consiglio € 220,80 - (10% di € 2.208,00);
	DETERMINA


